
Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.-2027.gadam 

vidusposma grozījumi



S
Nacionālā prioritāte – investīcijas DROŠĪBĀ un noturībā

Vidusposma novērtējums un Programmas grozījumi sagatavoti, ņemot vērā ģeopolitisko riskus un 
aktuālās vajadzības paredzot kopumā finansējuma pārdales 778,9 milj. EUR, t.sk. ES fondu 
finansējums 662,1 milj. EUR apmērā:

1) stiprināt Latvijas enerģētisko drošību un neatkarību, risinot enerģētiskās neatkarības 
jautājumus - 41,2 milj. EUR, t.sk. ES fondi 35 milj. EUR;

2) Investīcijas aizsardzībai (duālais pielietojums) un iekšējai drošībai, lai nodrošinātu drošu 
vidi gan iedzīvotājiem, gan investoriem – 118 milj. EUR, t.sk. ES fondi 101,1 milj. EUR;

3) Civilās drošības stiprināšana un atbalsts Latvijas Austrumu pierobežas rīcības plāna 
2025.-2027. gadam pasākumiem  - 80,8 milj. EUR, t.sk. ES fondi 68,7 milj. EUR.

4) Sociālās drošības stiprināšana – 30,4 milj. EUR, t.sk. ES fondi 27,3 milj. EUR;

5) Dzelzceļa kā transporta infrastruktūras mugurkaula stiprināšana – 505,9 milj. EUR, t.sk. 
ES fondi 430 milj. EUR. 

2



3

Jaunā investīcija Summa Ministrija Investīciju mērķis

Kiberdrošība
33,3 milj. 

EUR 
(ES fondi)

VARAM/ 
attiecīgie 

resori

Jauns pasākums! Kiberdrošības stiprināšana: sistēmu drošības auditi, datu aizsardzības rīki,
informācijas sistēmu testi, darbinieku apmācības, datortehnikas un programmatūras atjaunošana, specifisks 
aprīkojums vēstniecību vajadzībām.

Militārā mobilitāte: 
Sēlijas poligona 

pievadceļš, 
Daugavpils tilts

18,1 milj. 
EUR

(ES fondi)
SM / VARAM

Jauns pasākums! Daugavpils Vienības tilta pārbūve civilās un militārās mobilitātes savienojumu efektivitātei un 
drošībai. 
Ar Sēlijas poligona izbūvi saistītā ceļu infrastruktūra. 

Enerģētiskā 
drošība

35,0 milj. 
EUR

(ES fondi)
KEM

Jauns SAM! Elektroenerģijas pieslēguma jaudu paaugstināšana industriālajiem parkiem, ģeneratoru un 
pārvietojamo apakšstaciju iegāde darbības nepārtrauktībai, t.sk. remontdarbu un avārijas seku novēršanas laikā. 
Papildus finansējums biometāna publisko ievades punktu būvniecībai.

Patvertņu izbūvei/ 
katastrofu 

pārvaldības 
centriem

46,8 milj. 
EUR 

(ES fondi)
IeM

Jauns pasākums! Jaunu katastrofu pārvaldības centru izveide. Kopā ar valsts budžeta finansējumu plānota 10 
centru izbūve un aprīkošana.

Jauns pasākums! Patvertņu (vietu, kur patverties) pielāgošana un aprīkošana.

Investīciju fonds 
uzņēmējdarbības 

attīstībai

34,0 milj. 
EUR (ES 

fondi)
EM

Jauns SAM! investīcijas mērķis ir nodrošināt stratēģiski nozīmīgu investīciju veikšanu Latvijā un produktivitātes 
kāpināšanu.  Atbalsts plānots finanšu instrumentu veidā tādu mērogojamu investīciju projektu īstenošanai, kuri  
vērsti uz jaunu iekārtu un tehnoloģisko procesu ieviešanu, t.sk., duāla lietojuma vai militāra lietojuma produktu 
izstrādi saskaņā ar STEP prioritātēm.

Reģionālā attīstība 3,9 milj. EUR 
(ES fondi) VARAM Papildus finansējums uzņēmējdarbības veicināšanai un stiprināšanai reģionos (papildus ieguldījumi industriālo 

parku attīstībā).

Atbalsts materiāli 
nenodrošinātajiem

27,35 milj. 
EUR (ESF+ 

daļa)
LM Finansējuma pārdale uz LM administrēto ESF+ programmai Materiālās nenodrošinātības mazināšanai, lai 

nodrošinātu atbalstu līdz 2027.gada beigām.

Vidusposma pārdales I
Jaunās investīcijas DROŠĪBAS un noturības stiprināšanai
Atbalstītas: ES fondu tematiskajā komitejā 31.10.2024., 22.01.2025. un 28.03.2025.



4

• Dzelzceļa investīcijas:
- Rīgas dzelzceļa mezgls: RIX lidosta  - Rīgas centrālā stacija -  Salaspils - 224,6 milj. EUR (ES 

fondu daļa) 
- peronu modernizācija reģionos - 26,2 milj. EUR (ES fondu daļa);
- dzelzceļa infrastruktūras modernizācija (t.sk., radiosakaru sistēma, kustības ātruma 

palielināšana) - 74,6 milj. EUR (ES fondu daļa). 

• Jauns pasākums!  BEMU (9 bateriju elektrovilcienu) iepirkums + 94,1 milj. EUR (ES fondu daļa), 
uzlādes infrastruktūra +10,5 milj. EUR (ES fondu daļa).

• Papildus finansējums lielo ostu infrastruktūras attīstībai, t.sk. dual-use infrastruktūra                        
+ 31,9 milj. EUR (ES fondu daļa)

• Jauns pasākums! Bezpilota lidaparātu uztveršanas, identifikācijas, izsekošanas un pretdarbības 
risinājuma ieviešana 1,9 milj. EUR (ES fondu daļa)

Vidusposma pārdales II
Transporta jomas investīciju pārstrukturizēšana

 Vienošanās ES fondu tematiskajā komitejā 28.03.2025.



Turpmākie procesi, ņemot vērā saskaņošanā esošos regulas 
grozījumu priekšlikumus un jaunās investīciju iespējas

▪ Pēc valdības akcepta FM grozījumus iesniegs EK. Finansējuma pārdales un elastības 
finansējums pieejams pēc EK pozitīva lēmuma. Izvērtējot riskus, ja kādu investīciju uzsākšana ir 
kritiska pēc iespējas ātrāk, ministrijas var rosināt  attiecīgus MK lēmumus.

▪ 2025.gada 4.martā EK prezidente nāca klajā ar paziņojumu par ReARM iniciatīvu, kuras mērķis ir 
ES līmenī mobilizēt resursus un atbalsta iespējas aizsardzības un drošības mērķiem. Saturiski – 
plānoti vairāki jauni specifiskie atbalsta mērķi no kuriem divi ERAF ietvarā attiecībā uz aizsardzību. 
Virkne tehnisku vienkāršošanas priekšlikumu, piemēram, elastība tematiskās koncentrācijas 
prasībām, klimata mērķu izpildei. EK cer apstiprināt regulu grozījumus paātrinātā kārtībā – 
vienojoties dalībvalstīm un Eiropas Parlamentu bez būtiskiem grozījumiem priekšlikumos, lai varētu 
apstiprināt grozījumus š.g. jūnijā. 

▪ Regulas priekšlikumu iezīmētās priekšrocības ir vērtīgas, taču jāvērtē arī faktiskā pieprasījuma puse un 
iespējas atteikties no šobrīd plānotajām investīcijām, jo papildu finansējums nav pieejams. Sekojot EK 
regulu grozījumu virzībai, FM turpinās diskusiju ar nozaru ministrijām un partneriem par iespējamiem 
atkārtotiem Programmas vidusposma grozījumiem 2025.gada otrajā pusē aizsardzības sektora 
stiprināšanai (t.i. jēgpilna sasaiste ar budžeta procesu un prioritātēm). 

5



6

ES fondu investīciju iespējas vēsturiski lielākajā apjomā ekonomikas transformācijai  - 
ieguldījumi infrastruktūrā, produktivitātei, eksporta veicināšanai, cilvēkkapitāla 
konkurētspējai. 
1,3 mljrd. eiro ikgadēji 2025. un 2026. g. valsts budžeta izdevumu prognoze Atveseļošanas 
fonda noslēdzošajos gados. Gandrīz 2x  vairāk nekā 793 milj. eiro 2024. g.


	Slide 1: Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam vidusposma grozījumi
	Slide 2: S Nacionālā prioritāte – investīcijas DROŠĪBĀ un noturībā
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Turpmākie procesi, ņemot vērā saskaņošanā esošos regulas grozījumu priekšlikumus un jaunās investīciju iespējas
	Slide 6: ES fondu investīciju iespējas vēsturiski lielākajā apjomā ekonomikas transformācijai  - ieguldījumi infrastruktūrā, produktivitātei, eksporta veicināšanai, cilvēkkapitāla konkurētspējai.  1,3 mljrd. eiro ikgadēji 2025. un 2026. g. valsts budžeta 

